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Anotace

Předmětem bakalářské práce je problematika menšin v Číně, konkrétně v provincii

Sin-ťiang a v Tibetu. První část se zaměří na přístup Čínské lidové republiky

k menšinám. Druhá část uvede historický kontext čínsko-ujgurských vztahů, které se

nepříznivě vyvíjí již více než 60 let. K větším či menším protestům a nepokojům zde

dochází od roku 1949 prakticky neustále. Setkáme se s obdobími, kdy se počet

konfliktů zmenšil. Od roku 2007 však počet konfliktů opět narůstá. Třetí část práce se

zaměří na historický kontext vztahů Čínské lidové republiky s Tibetem od roku 1950,

kdy jednotky Čínské lidově osvobozenecké armády vstoupili na území Tibetu. Poslední

částí bude komparace přístupu Čínské lidové republiky k Tibetu a k ujgurské menšině

z hlediska menšinové politiky. Analýza dodržování práv menšin se bude týkat přístupu

zejména z jazykového hlediska, náboženského vyznání a také z hlediska dodržování

lidských práv a suverenity území. Cílem práce je zjistit, zda jsou práva menšin

v případě ujgurské menšiny a v případě Tibetu dodržována a zohledňována, a zda se

zde setkáme s nějakým rozdílem. Metodologicky bude tato práce komparací dvou

problémů na základě analytického přístupu

Klíčová slova: menšinová politika, menšiny, Tibet, Ujgurové, Sin-ťiang, ČLR
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are respected in the case of two chosen minorities, and whether there are any

differences between them.
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Úvod

Tématem práce je menšinová politika současné Číny. Tento fenomén je

důležitou součástí čínské existence, jelikož mezi hlavní priority čínské politiky patří

udržet si vnitřní integritu. Z hlediska počtu obyvatel obyvatelé menšiny tvoří asi 9%

z celkového počtu, tedy kolem 110 milionů obyvatel. V celkovém počtu obyvatel Číny

se toto číslo může zdát zanedbatelné. Klíčový je však fakt, že etnické menšiny obývají

asi 2/3 území s velkým nerostným bohatstvím a vysokou geopolitickou hodnotou, což

se týká především menšin na západě. Jejich důležitost je tedy strategicky významná

zejména z hospodářského a geopolitického hlediska a separace některé z menšin by

měla pro Čínu nepředstavitelné následky zejména ve výše zmíněných oblastech.

Konkrétně se práce zaměří na dvě vybrané menšiny v Číně. První je ujgurská menšina

obývající autonomní oblast Sin-ťiang. Touto menšinou se práce zabývá zejména

z důvodu zvyšujícího se počtu protestů a teroristických útoků v této oblasti. Druhou

vybranou menšinou je menšina obývající autonomní oblast Tibet, jelikož spory o tuto

oblast se více či méně vyostřují několik desítek let. Obě vybrané menšiny jsou zároveň

nejvíce sledované mezinárodním prostředím. Na území obývaným těmito dvěma

menšinami je většina obyvatel právě z řad menšin a ne z řad Hanů, většinového

obyvatelstva, jak je obvyklé.

Problematika menšinové politiky se na politickou scénu dostává především

s anexí, čili násilným připojením území obývaným menšinami v 50. letech 20. století,

tedy od počátku vytvoření Čínské lidové republiky. Připojením k území Čínské lidové

republiky byl regionům obývaným menšinami přislíben autonomní status, jehož

dodržování se ale jeví jako problematické a vede často k ozbrojeným střetům, represím

a nespokojenostem ve společnosti. V ústavě Čínské lidové republiky je zakotvena

ochrana lidských práv, svoboda náboženského vyznání a svoboda projevu. Dále také

rovnost, jednota a vzájemná pomoc mezi všemi národnostmi na území Číny.

Dodržování lidských práv stejně jako dodržování práv menšin by mělo patřit mezi

základní mezinárodně vyznávanou hodnotu. Čína je často kritizována za to, že
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nerespektuje lidská práva a rozhodně ji nelze zařadit mezi státy respektující práva

etnických menšin, i přesto, že má tato práva ústavně zakotvena.

Výchozím předpokladem této práce je, vzhledem k politickým poměrům

panujícím v Čínské lidové republice, že Čína nebere ohled na stávající právní úpravu

týkající se dodržování práv menšin. Ústředním cílem této práce je zjistit, zda jsou práva

menšin v případě Ujgurské menšiny a menšiny v Tibetu dodržována dle tamních

platných právních norem. Zároveň si klade za cíl posoudit, zda je k oběma vybraným

menšinám přistupováno stejně. V souvislosti s danými cíli byly stanoveny výzkumné

otázky, zda je v Čínské lidové republice efektivně uplatňována stávající právní úprava

postavení menšin na jejím území a zda je k oběma vybraným menšinám přistupováno

stejně, nebo lze shledat nějaké rozdíly.

V této práci bude využita komparativní případová studie a z metodologického

hlediska se bude jednat o více případovou studii. Cílem této metody je prozkoumání

dvou vybraných specifických případů menšin v Číně a porozumění těmto případům

v kontextu vybraného tématu.

Práce bude rozdělena do čtyř částí. V první části se práce zaměří na obecný

přístup Čínské lidové republiky k menšinám, který jim slibuje mnohá práva. Mezi tato

práva patří například právo na vlastní náboženství, jazyk, dodržování lidských práv a

suverenity území a mnoho dalších. Důležité bude zakotvení tohoto přístupu v právních

normách a také vývoj tohoto přístupu od vzniku Čínské lidové republiky v roce 1949

až po současnost. Zaměříme se na základní mezníky, které představují jednotlivé

ústavy a zákony.

Druhá část se zaměří na historický kontext čínsko-ujgurských vztahů, který se

nepříznivě vyvíjí již více, než 60 let. K větším či menším protestům a nepokojům zde

dochází již od zmíněného roku 1949 prakticky neustále. Mezi roky 1949 – 2015 však

lze shledat období, kdy se počet konfliktů zmenšil, ale od roku 2007 počet konfliktů

opět narůstá. Tento fakt je ze strany Čínské vlády spojován především s terorismem

menšinové části obyvatelstva v Sin-ťiangu, kteří mají zájem na odtržení od Číny a

založení vlastního státu. Zbytek obyvatel je dle vyjádření ČLR spokojen s vývojem
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v jejich oblasti. Historický kontext vztahů mezi Ujgury a vládou Čínské lidové

republiky pomůže s lepším pochopením těchto vztahů pramenících z minulosti a

projevujícími se v současnosti.

Třetí část práce se bude zabývat historickým kontextem vztahů mezi Tibetem a

Čínou zejména od roku 1949. K lepšímu pochopení vztahů je však důležité krátce

pohovořit i o předchozích obdobích. V roce 1950 vstoupily na území Tibetu jednotky

čínské osvobozenecké armády a anektovaly tak do té doby de facto nezávislý stát.

Tento krok, ze strany čínské vlády, se setkal u obyvatelstva s vlnou brutálních mnohdy

krvavých protestů. K větším či menším protestům a nepokojům zde dochází téměř

neustále. To platí i pro nejznámější protesty v letech 1989 a 2008. Zahynulo v nich

mnoho lidí, mnoho bylo zraněno, zatčeno, nebo prostě zmizelo. Tito lidé byli jak z řad

menšin, tak i z řad Hanského, většinového, obyvatelstva. Obyvatelé Tibetu se stále

snaží proti čínské nadvládě a podmínkám, ve kterých musí žít, bouřit, ale ve většině

případů je to bezvýsledné. Historický kontext napomůže lépe pochopit vztahy mezi

centrální vládou a menšinou v Tibetu pramenících z minulosti a projevujícími se nyní

Poslední část práce se bude věnovat analýze a komparaci mezi oběma

vybranými menšinami v případě přístupu k nim ze strany Číny. Menšinovou politiku

nám přiblížila kapitola první. Dodržování menšinové politiky zakotvené v ústavě ČLR

a jiných zákonech nás v případě obou menšin bude zajímat z několika důležitých

aspektů. Prvním z nich je jazykové hledisko, tedy práva na vlastní mluvený i psaný

jazyk. Druhým aspektem je právo na vlastní náboženské vyznání. Třetím aspektem

bude suverenita území a právo na správu tohoto území. Budeme usilovat o kompletní

analýzu zejména těchto aspektů. Důležitým cílem v této závěrečné kapitole naší práce

bude porovnat přístup čínské vlády k oběma menšinám. Pokud budou spatřeny nějaké

rozdíly v přístupu k nim, tak se budeme snažit analyzovat, proč se tyto rozdíly objevují.

Jelikož se v naší práci předpokládá, že práva menšin v Čínské lidové republice

dodržována nejsou, pokusíme se pochopit a vysvětlit proč tomu tak není.

Veškeré informace jsou získány z elektronických a tištěných zdrojů. Mezi


[…]


která chce navázat na nezávislou republiku Východního Turkestánu. Skrze

ekonomický pokrok regionu vláda usuzuje, že zbytek obyvatelstva je spokojen.

V případě Ujgurské menšiny je problematické i právo na užívání psaného a mluveného

jazyka a jeho rozvoj, jelikož výuka v mnoha školách probíhá čínsky, na úřadech či

soudech také jazyk používat nelze. Úředníci menšinovým jazykem často nehovoří.

V případě náboženství byla situace nastíněna v druhé části. V závěrečné kapitole byla

jen potvrzena. Islám je v případě ujgurské menšiny spojován s extremismem a

separatismem, takže jsou v jeho důsledku prováděny represe. Zákaz učení Koránu ve

školách, zákaz osobám mladším 18 let na vstup do mešit a podobně. Proti ujgurské

menšině a jejímu náboženství bylo provedeno několik kampaní. I v případě

náboženství je situace s dodržováním práv problematická. Poslední část je věnována

správě území a výkonu autonomie. V tomto případě je největším problémem cílená

migrace Hanů do regionu, což vedlo ke zvýšení počtu Hanů v autonomní oblasti a tudíž

i ve zvýšení počtu jejich postů v místní autonomní vládě. Posty v těchto vládách jsou

kontrolovány KS a lidé v čele schvalováni KS.

Druhou vybranou menšinou byla menšina obývající autonomní oblast Tibet. Ve

třetí kapitole byla rovněž provedena analýza vztahů mezi Čínou a Tibetem, opět od

časů dynastie Čching. V 19. století svůj vliv v Tibetu uplatňovala také Velká Británie,

s čímž Čína nesouhlasila. V období republikánské Číny byl Tibet de facto nezávislým

státem. Byla vydána deklarace nezávislosti a Čína neměla na vývoj Tibetu žádný vliv,

i když jeho nezávislost neuznávala. Tato situace trvala do ustavení ČLR. Vojska ČLOA

vnikla na území Tibetu v roce 1951 a anektovala tak do té doby de facto nezávislý stát.

Nezávislost bohužel nebyla uznána mezinárodním prostředím. Po anexi armádou byla

podepsána Sedmnáctibodová dohoda, která přisuzovala Tibetu značné pravomoci,

zachovávala funkci dalajlamy, náboženství, jazyka apod. Realita však byla jiná a

k dodržování dohody nedošlo. V souvislosti s tím Dalajlama v roce 1959 opouští Tibet

a utíká do Indie, kde spolu s ním sídlí i exilová vláda. Politika vůči Tibetu byla

zpočátku mírnější, než k ostatním menšinám, avšak Velký skok a Velká kulturní

revoluce se na jeho území projevovala stejně jako jinde v Číně. Docházelo k ničení
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klášterů, kulturních středisek a bombardování měst, to vše opět v duchu boje proti

čtyřem starým. Následně byly páleny knihy, ničen zbytek klášterů a byly ničeny

všechny projevy tibetské kultury. Pro Hanské obyvatelstvo jsou menšinové národnosti

a jejich kultury zaostalé. V 80. letech opět přišlo uvolnění, spolu se změnou v čele KS.

Toto uvolnění však netrvalo dlouho vzhledem k protestům, které stále v Tibetu

probíhaly a byly cíleny proti čínské nadvládě a praktikám. Vzhledem k ekonomickým

investicím a dle čínské vlády zlepšující se ekonomické situaci jsou opět protesty

přisuzovány „separatistům v exilu“ a menšinové části obyvatelstva, která využívá

náboženství proti režimu. Od roku 2009 dochází k nové formě protestu, kterou je sebe

upalování. Všechny tyto aktivity Peking dává za vinu exilové vládě a především

dalajlamovi. V případě sledovaných práv menšin je situace v Tibetu následující. Právo

na využívání jazyka je ve školách omezeno, jelikož výuka probíhá čínsky. V době

Kulturní revoluce byla tibetština dokonce postavena mimo zákon. Požadovat výuku

v tibetštině je zakázáno a čínština prostupuje Tibet v mnoha odvětvích. Tibeťané jazyk

používají alespoň na internetu k publikování básní, písní apod. Náboženské vyznání,

buddhismus, je rovněž Pekingem omezován. V minulosti byla politická a náboženská

sféra propojena, což skončilo pod nadvládou ČLR. To je také hlavním problémem mezi

Tibeťany a Číňany. Mnichové a mnišky musí například při vstupu do kláštera souhlasit

s úlohou KS Číny a vyjádřit svůj nesouhlas se separatismem. Osobám mladším 18 let

byl rovněž zakázán vstup do kláštera, což je opět proti tradicím. Samospráva území je

opět řízena představiteli jmenovanými centrem a Hany, což znovu ponechává malý

prostor k provádění místní samosprávy.

V případě komparace menšin lze shledat, že rozdíly mezi nimi nejsou nijak

markantní. V obou případech je hlavním problémem jejich přílišná kulturní,

náboženská a také politická odlišnost. Menšinová politika Číny lze zobecnit do dvou

diskurzů. Jedním z nich je usilování o asimilaci menšin a smazávání kulturních rozdílů,

druhým je tolerance menšin, princip mnoho národnostního státu a respekt ke kulturám

a tradicím. Menšinová politika, v případě vybraných menšin, je spíše prvního rázu,

jelikož v obou případech převládají obavy o separaci a ztrátu území. Konkrétní politika

centra se vyznačuje více, než nějakou doktrínou, spíše reakcí na aktuální situace. Také

úloha KS Číny zásadně ovlivňuje přístup a chování k menšinovým národnostem.
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Předpoklad práce, že vzhledem k panující politické situaci práva vybraných menšin

dodržována nejsou, se potvrdil. Oba vybrané případy jsou však velice specifické, na

místě je tedy obezřetnost při použití této teze jako obecné na dodržování práv všech

menšin v ČLR.

62

Prameny a literatura
