Oponentský posudek k bakalářské práci

Romana Holá: Menšinová politika Čínské lidové republiky: Komparace ujgurské

menšiny a Tibetu

Předkládaná bakalářská práce nese název „Menšinová politika Čínské lidové republiky:

Komparace ujgurské menšiny a Tibetu“. Autorka práce si klade za cíl zjistit, „zdali je

v Čínské lidové republice efektivně uplatňována stávající právní úprava postavení menšin

a jestli je k oběma vybraným menšinám přistupováno stejně, nebo lze shledat nějaké

rozdíly.“ (str. 9). Jako problematické se v tomto ohledu jeví být to, že autorka zároveň

uvádí, že vychází z předpokladu, že v ČLR práva menšin dodržována nejsou, v této

souvislosti by bylo vhodné cíl práce přeformulovat, a to s ohledem na uvedené

východisko. Sama autorka pak v práci dochází k závěru, že práva menšin jsou v ČLR

porušována, přičemž na základě komparace obou případů zjišťuje, že se přístup čínské

vlády vůči menšinám neliší.

V první kapitole se autorka věnuje přístupu ČLR k menšinám, jeho zakotvení v právních

normách a proměnám v čase. V následujících dvou kapitolách je věnován prostor vývoji

čínsko-ujgurských a čínsko-tibetských vztahů. V navazující části se autorka věnuje

analýze a komparaci přístupu ČLR k oběma zkoumaným menšinám, a to z několika

hledisek – z hlediska jazykového, náboženského vyznání a z hlediska suverenity

s právem na samosprávu území. Nicméně, jako závažnější nedostatek práce je možné

uvést absenci hlubšího teoretického ukotvení zkoumané problematiky, chybí zde

vymezení jak pojmu menšina, tak samotné menšinové politiky.

Z formálního hlediska má oponentka několik výhrad. V práci se poměrně často vyskytují

hrubé gramatické chyby, v některých pasážích práce se pak opakují stejné výrazy. Stejně

tak lze shledat za problematické odkazování na použité zdroje v seznamu literatury, kde

autorka u některých titulů nedodržuje citační nomu katedry, a to konkrétně při odkazování

na internetové stránky, za některými uvedenými zdroji pak chybí tečky. Na nedostatky

v dodržování citační normy katedry je možné narazit i v textu samotném, kde za

některými odkazy opět chybí tečky.

I přes výše zmíněné nedostatky, které snižují kvalitu práce, předkládanou bakalářskou

práci doporučuji k obhajobě.
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